
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614788

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/10/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2013 a 30/12/2013
Justificativa: Prorrogar a vigência do Convênio nº 030/2013.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do Convênio nº 030/2013, conforme Ofício nº 069/2013, 
de acordo com a CLÁUSULA SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Convenio: 30
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
RECURSOS HUMANOS - APRH
Nome do Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614802

PORTARIA: 1523/13
Objetivo: Fazer certificação do Projovem e visita ao posto do 
SINE
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (Secretário 
de Estado) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 
28/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614834

PORTARIA: 1525/13
Objetivo: Fazer mobilização, reunião com os participantes do 
Projovem e entrega de certificados
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ZENILCE GUIMARÃES JUCÁ (Colaborador Eventual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA INTERROMPER LICENÇA PARA INTERESSES 
PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614890
PORTARIA Nº 1387/13
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/13, 
em uso de suas atribuições legais e, Considerando o Processo 
n° 2013/510443
RESOLVE: Interromper a contar de 24/10/13, Licença para 
tratar de interesses particulares, nos termos do Art.93 da 
Lei nº 5.810/94, a pedido da servidora GEORGINA TOLOSA 
GALVÃO, cargo de Economista, matrícula n? 3212874/1, 
concedida através da Portaria nº 1006/12 de 10/08/12, 
que concedeu 02 (dois) anos de Licença para tratar de 
interesse particular, sem Vencimentos, no período de 
01/04/12 a 31/03/14.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de novembro 
de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614946

PORTARIA: 1526/13
Objetivo: Realizar monitoramento e fiscalização do Contrato 
nº 009/2013 - SETER no município, referente a cursos de 
qualificação profissional
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191737/GISELE TEIXEIRA GARDELINE (Pedagogo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614971

PORTARIA: 1527/13
Objetivo: Realizar monitoramento e fiscalização do Contrato 
nº 009/2013 - SETER no município, referente a cursos de 
qualificação profissional
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5812364/TANIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS (Coordenador) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614994

PORTARIA Nº 1529/13 – SETER, 18 de novembro de 2013.
Nome: Marli Soares Pereira
Cargo: Assistente Social                   Matrícula: 57196331/1
Período de Licença: 08/10/13 a 06/12/13
Lotação: DTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615017

PORTARIA: 1528/2013
Objetivo: Fazer mobilização, reunião com os participantes do 
Projovem e entrega de certificados
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219399/LUCILÉIA QUEIROZ FERREIRA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615153

PORTARIA Nº 1524/2013 - SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013, publicada no 
DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Processo nº 2013/536802 – SETER;
Considerando informações do Memorando nº 327/2013 – GAB/
SETER, anexo ao processo referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1481/13 – 
SETER de 12 de novembro de 2013, que concedeu Diária(s) 
a(o) servidor RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, CPF: 
132.691.002-72, publicada no DOE nº 32.521 do dia 13/11/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
novembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615192

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 614149
Portaria: 1511/2013
Objetivo: Participar da Oficina de Trabalho 2013 - Sistema 
Nacional de Emprego / Seguro Desemprego
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
3233766/MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE LIMA (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 
22/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DECRETO Nº 3103/2013/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614587

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, III, “a” da 
CF/88, c/c o art. 3º da EC nº 47, de 2005, a servidora VERA 
LÚCIA ELIAS BORGES, ocupante do cargo de ANALISTA 
LEGISLATIVO/REVISÃO DE PLENÁRIO - PL.AL.074, do Quadro 
de Provimento Efetivo deste Poder Legislativo, com  proventos 
integrais de R$-8505,31 (oito mil, quinhentos e cinco reais e 
trinta e um centavos), assim discriminados:

VENCIMENTO (14 Referências):...............................................
R$2797,80
GRATIFICAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR (80%)...........................
...R$2238,24
INSALUBRIDADE (10%).......................................................
...R$-279,78
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%)..........................
...R$3189,49
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS..................R$-8505,31
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS...............R$-102.063,72
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em 18 de outubro de 2013.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614630

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - ATIVO
BIMESTRE SETEMBRO E OUTUBRO / 2013
REF. SETEMBRO/ 2013

Regime /
Cargo /
Função

Qtde Vencimento
/ Salário

Vantagens Pecuniárias Incidentes 
sobre Vencimentos e Salários

Outras
Vantagens
(1)

Total
Gratific. Pessoais Outras

LOMAN
Juiz 3ª Entrância 1 23.044,39 1.152,22 0,00 0,00 0,00 24.196,61

RJU

Nível Superior
A n a l i s t a 
Judiciário 3 15.394,16 20.798,41 23.878,42 0,00 3.568,56 63.639,55
Of. Just. 
Avaliador 2 6.533,67 9.343,15 5.616,16 1.427,04 0,00 22.920,02

Nível Médio
A u x i l i a r 
Judiciário 1 2.538,87 0,00 0,00 0,00 0,00 2.538,87

CEDIDOS

Nível Médio
Militar -Lei 
6500/02 30 0,00 2.877,11 0,00 45.416,82 0,00 48.293,93

CARGOS COMISSIONADOS

Nível Superior
CJS-2 1 0,00 3.126,19 1.250,48 3.126,19 0,00 7.502,86
CJS-3 7 23.570,47 32.210,11 12.831,46 2.640,52 0,00 71.252,56
FG-2 1 4.726,81 5.074,11 4.747,50 0,00 1.454,76 16.003,18
Total N. 
Superior 15 73.269,50 71.704,19 48.324,02 7.193,75 5.023,32 205.514,78
Total N. Médio 31 0,00 2.877,11 0,00 45.416,82 0,00 50.832,80
TIPO DE 
PREVIDENCIA
Estatutária 39 52.237,90 42.371,19 35.492,56 49.970,05 5.023,32 185.095,02
Básica 7 23.570,47 32.210,11 12.831,46 2.640,52 0,00 71.252,56
TOTAL 46 75.808,37 74.581,30 48.324,02 52.610,57 5.023,32 256.347,58
(1) Outras Vantagens: Férias, 13º Salário, Locomoção, Hora Extra, Dif. Salariais, Exerc. Anterior, 
Etc.

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO

REF. SETEMBRO / 2013

Regime Jurídico Único Nº de 
Ocupantes

Vencimentos
/ Proventos / 

Pensões

Outras
Vantagens

(1)
Total

INATIVOS 3 33.562,65 33.562,65


